(1) In carne mea.

(2) Rursus circumdabor pelle mea.

(3) Quem visurus sum ego ipse, et non alius, et oculi mei conspecturi sunt (*Job. xix*).

(4) Sed dicet aliquis : Quomodo resurgent mortui, qualive corpore vestient (*I Corinth. xv*)?

la reproduire ; mais vous ne semez en aucune manière le corps qu'elle aura après sa croissance. Mais ce corps d'où, d'une petite semence, il sort un grand arbre, c'est Dieu qui le forme et, l'approprie à chaque semence (1).»

Afin de bien comprendre la force de cette réponse, il faut rappeler deux autres vérités. La première, qui est que, pour dire que nous ressusciterons tous dans le même corps, il n'est pas nécessaire, comme l'enseigne saint Thomas, que ce corps ait précisément toute la même matière qu'il eut durant la vie (2). En effet, continue à dire ce même grand docteur, ce même corps que nous avons actuellement, rigoureusement parlant, n'est déjà plus, dans toutes ses parties, le même que celui que nous avons en naissant, soit parce que nous n'avons en naissant qu'un corps petit et faible, et que la masse, la grandeur, la solidité qu'il a présentement, s'est formée avec le temps à l'aide des aliments, des boissons, de l'air, de la chaleur et de tous les éléments qui concourent extérieurement à la végétation, à la nourriture, à l'accroissement des corps; soit parce que, dans notre corps, et les humeurs, et le sang, et les chairs, et les os, tout enfin se remplace et se consume incessamment; tout ensuite, par la nourriture et le sommeil, se ré-

(1) Insiemens! Quod seminas, non corpus, quod futurum est, seminas, sed nudum granum. Deus autem dat illi corpus, sicut vult, et unicuique seminum proprium (*Ibid.*).

(2) Non est necessarium ut quidquid fuit in homine materialiter, esurgat in eo (*Cont. Gent.*, lib. IV, cap, 81).

pare et se renouvelle : de là, notre corps adulte ne conserve presque plus rien de la matière qui le constituait dans son enfance. Cette première matière s'est peu à peu toute renouvelée ; et celle dont le corps est formé actuellement, est presque tout étrangère, acquise par l'usage des aliments et par le concours des éléments. Néanmoins, tout cela n'empêche pas que le corps de l'homme adulte ne soit le même corps que celui qu'il avait enfant. Car d'abord, l'âme est la *forme substantielle du corps*, qui lui donne l'être déterminé et la vie ; et comme cette âme, aux divers âges du même homme, est toujours la même, ainsi le corps a toujours pareil le même être déterminé, substantiel, et il est, pour cela, toujours le même. Ensuite, parce que la force végétative, nutritive, augmentative du corps réside dans l'âme ; c'est elle qui unit à la matière préexistante dans le corps tout ce que celui-ci reçoit des substances extérieures ; c'est elle qui transforme ces matières nouvelles, qui les assimile à celle qui était auparavant dans le corps et les fait devenir sa propre matière et sa propre chair. Or, ainsi que c'est toujours la même âme qui exerce la même action, ainsi c'est toujours le même corps auquel elle est unie, malgré les pertes et les réparations continuelles auxquelles il est sujet et qui, de temps en temps, le renouvellent tout entier.